Bu

çalışmada Hz. Ali’ye nispet edilen Nehcü’l-belâga’da geçen nasihat, hikmet ve

rivayetleri incelenerek konuyla ilgili bazı bölümler aktarılmıştır. Bu eserlerin yanı sıra

Kutbüddin Ali el-Eşkûrî’nin (ö. 1088) Mahbûbu’l-kulûb, İbnü'l-Mutahhar el-Hillî’nin

(ö. 726/1325) Keşfü'l-murâd fi şerhi tecrîdi'l-i'tikad, ed-Dineverî’nin (ö. 282/895)

Uyûnü’l-ahbâr ve İbnü’l Esîr’in (ö. 630/1233) el-Kâmil fi’-târîh gibi klasik kaynaklara

da başvurulmuştur. Özel olarak yapılan araştırmaların yanı sıra İran’da doğup büyüyen

bir birey olarak, İran kültürünü yakından tanıma, takip etme ve Şiî mezhebine mensup

halkın konuyla ilgili tutumlarını yakından gözlemleme imkânına sahip olmanın, bu

desteklenmektedir. Hatta Müslümanların yönetimi altındaki Mecûsîlerin yaşadıkları,

1 Sözgelimi Perslerin M. 240’lı senelerde fethettikleri ve emirlik kurup yerleştikleri Irak’ın Hira kenti,

Arabistan’daki Temim kabilesinin Zerdüşt olmasında etkili bir rol oynamıştır. (Müslim 213/828). Benzer

şekilde İran kültürünün Pers emirlikleri vasıtasıyla Güney Arabistan’ın Yemen bölgesinde etkili olduğu

da dile getirilen hususlar arasındadır. (Bkz: Belazuri, Ahmed b. Yahya b. Cabir (279/892), Fütuhu’l-

Buldan, der. Rıdvan Muhammed Rıdvan, Beyrut: Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 1978, s. 114). Ayrıca

Resulullah (s.a.v.)’ın zamanında dahi Bahreyn bölgesinin Zerdüştlere ait olduğuna dair bazı kayıtlar

mevcuttur: (Belazuri, a.g.e,. s. 89.) Nitekim günümüzde Bahreyn’in çoğunlukla Şia nüfusuna sahip

anlamlarına gelmektedir. Aynı zamanda Arap lügatinde de “ferr”, ışık anlamına

gelmektedir. İlginçtir ki, 19. yüzyılda İran’da peygamberlik iddiasında bulunan Mirza

Muhammed eş-Şîrâzî (ö. 1309/1892) de “ferre” ile aynı anlama gelen “Baha”39 ismi ile

anılmaktadır. Türkçede benzer anlamlarda kullanılan “fer” de köken olarak bu kelimeye

dayanmaktadır.

Tanrılar tarafından korunan ve İran halkının mülkü olarak kabul edilen bu İlahî

Işık (ferre) her İranlı bireyin kaderinin ayrılmaz bir parçası olarak sosyal sınıfına uygun

aracılığıyla halka hükmetmesinin göstergesidir. İslam sonrası bazı halifelerin de “es-

Sultan” veya “Zillu’llah” (Allah’ın gölgesi) gibi lakaplar alması benzer bir durumu

ifade etmektedir.56 İleride bahsedilecek olan Şiî düşüncesindeki ismet meselesi de

aslında benzer bir mantık örgüsüne sahiptir. Gazzâlî (ö. 505/1111) de Nasîhatü’l-mülûk

adlı kitabında konuyla ilgili şu bilgileri vermektedir:

“Bil ve anla ki Allah Teâlâ insanlardan iki grup seçti ve bu iki grubu diğer

insanlara üstün kıldı. Biri Peygamberler diğeri ise Krallar (…) Öyle ki haberde

“Sultan Allah’ın yeryüzündeki gölgesidir” ibaresini duyuyorsun.

hikâyelerini evrenin oluşumundan İslam fethine kadarki olayları ve konuları anlatan

epik şiirler mecmuasıdır. Firdevsi (ö. 411/1020[?]) Şâhnâme’yi, onuncu yüzyılın

sonunda ve on birinci yüzyılın başlarında yaklaşık otuz yıl boyunca İran, Farârud ve

Hindistan yarımadasının kuzey bölgelerine hükmeden Türk Gazneli Hanedanlığı altında

başlayan sanatsal ve bilimsel diriliş sırasında yazmıştır.91

özellikle Abbasîlerin hükümdarlığı zamanında İranlı kâtipleri ve müsteşarları işe alması

ve bağımsız yahut yarı bağımsız küçük İran asıllı devletlerin ortaya çıkması ile

ilişkilendirilmektedir.120 Örnek vermek gerekirse Abbasîler döneminde yaşayan Şeyh-i

İşrâk Sühreverdî (ö. 587/1191) ferre’yi şöyle açıklamaktadır:

“Nefis ve vücudu güçlü kılan teyit edilerek verilmiş bir nurdur. Perslerin

lügatinde ona “Xorre” (ه ّ derler ve padişahlara özel olana da “Kiyân-ı (خُر

xorre”) ه ّ derler. Bu teyit ve nura ulaşan, adaleti ve kutsalı yerine )کیان خُر

Padişah olduktan sonra bütün yaptıklarım Ahura Mazda’nın isteği

doğrultusundaydı. Ele geçirdiğim ülkeler Ahura Mazda’nın isteği ile elime

geçtiler. Ahura Mazda’nın isteği ile bana boyun eğdiler. Ahura Mazda’nın

iradesiyle düşmanı yendim. Ahura Mazda’ya tapan biri olarak söylediklerim

hakikattir.”

Şeyh-i İşrâk Sühreverdî (ö. 632/1234) Pertov-nâme risalesinde evrensel bir

liderlikten şöyle bahsetmektedir:

“Hikmeti bilen ve Nûru’l-Envâr’ın imtihanlarına azim gösteren her padişaha

“Xorre Kiyâni” ve “Ferre Nurâni” bahşedilir ve İlahî nurdan ona bir heybet ve

nur elbisesi giydirilir. Âlemin doğal lideri olur ve Âlem-i âlâdan ona zafer verilir.

Ünlü şair Sa’dî Şîrâzî (ö. 691/1292) de bu hadise dayanarak gölgenin sahibinden,

yani Allah’ın gölgesi olan padişahın Allah’tan ayrı kalamayacağını şöyle ifade

etmektedir:

“Padişah Tanrının gölgesidir / Gölgenin zattan ayrı olduğu nerde görülmüş”175

Her iki inançta da Tanrı tarafından liderlere bahşedilen meşruiyet yetkisinin,

der ve Hûşîder dediğini yapar ve güneş tekrar hareket etmeye başlar.248 Dolayısıyla bu

olay Ehrimen’in yaptığı bozgunculuktan ziyade Saoşyant’ın bir mucizesini

anlatmaktadır.249

Yedinci asrın filozof, şair, tarihçi ve önemli Katolikos’u250 (patrik) olan İbnü’l

İbrî251 (ö. 685/1286) Süryanice yazdığı Târîhu Muhtasari’d-düvel adlı eserinde

Hûşîderle ilgili şunları nakletmektedir:

“Zerdüşt, İranlılara Hz. İsa’nın doğumunu haber vererek şöyle anlatmıştır: O’na

hediyeler ve kurbanlar getirecekler. Dünyanın sonunda evlenmemiş bir bakire

hamile kalır ve çocuğun doğduğu gün üzerinde bakire bir kızın resmi olan bir

Neriyuseng257 Tanrısına Ejidahhak’la savaşıp öldürmesi için Gerşasp’ın tekrar

diriltmesini emreder ve böyle de olur.258

Meşhur İslam tarihçisi İbnü’l-Esîr (ö. 630/1233) el-Kâmil fi’t-târîh kitabında

ilginç bir konuya değinmektedir:

“Zerdüşt kitabında şöyle yazmaktadır: Benim sizin için getirdiğimi kırmızı develi

bir adam (yani Muhammed s.a.v.) gelinceye kadar muhafaza edin ve koruyun. Ve

o tam olarak bin altı yüz sene sonra zuhur edecektir.”259

anlamındaki hüdâ (hedy, hidâyet) kökünden türemiş bir sıfat olup; hidayete erdirilmiş,

kendisine doğru yol gösterilmiş kişi demektir.274 İslam’ın erken dönemlerinde mehdi

kelimesi Peygamber (s.a.v.), Raşit halifeler ve İmam Hüseyin için kullanılmıştır. Mehdi

kavramının kurtarıcı anlamında ilk kez Muhtar el-Sakafî (ö. 67/687) tarafından Hz.

Ali’nin oğlu Muhammed b. Hanefiyye (ö. 81/700) için kullanıldığı bilinmektedir.

Zeydiyye de aynı kavramı kurtarıcı anlamında kendi liderleri için kullanılmıştır. 275

Esasen gelecek olan kurtarıcıya mehdi adı verilmesi Peygamberden rivayet edilen

hadislere dayanmaktadır. Örneğin Taberî’nin (ö. 923) rivayet ettiği bir hadiste mehdi

Doğmuş Saoşyantlara ve henüz

doğmamış gelecekte cihânı yenileyecek olan Saoşyantlara aittir.”304

Şia kaynaklarında da bu mezhep mensuplarına Mehdinin geleceği ve Şiîleri

kurtaracağı vaat edilmiştir. Şeyh Tûsî (ö. 460/1067), Kassas Suresi’nin beşinci ayetini,

Hz. Ali’nin Mehdi ile ilgili rivayetiyle şöyle açıklamaktadır:

“Onlar âl-i Muhammed’dirler, Allah onların çaba ve acılarından sonra Mehdi’yi

gönderecek ve onlara izzet verip düşmanlarını zelil kılacaktır. 305

Kurtarıcının geleceği ve inananları gördükleri baskı ve zulümden kurtaracağı ile